PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

ATA     DE     CORREIÇÃO     ORDINÁRIA   INTEGRADA

COORDENADORIA INTEGRADA DE ATIVIDADES ADMINISTRATIV AS,

JUDICIAIS E CENTRAIS DE MANDADO DE LENÇÓIS PAULISTA

Aos 26 dias do mês de novembro de 2015, o Excelentíssimo Senhor Desembargador

do Trabalho MANUEL SOARES FERREIRA CARRADITA,  Vice-Corregedor Regional

no exercício da Corregedoria, em cumprimento ao inciso II  do artigo 29 do Regimento

Interno  presidiu a  Correição  Ordinária,  conforme Edital  CR nº  06/2015,  divulgado em

09/09/2015 no DEJT (Edição  1809/2015 – Caderno do TRT da 15ª Região – página 47).

Presente o MM. Juiz Substituto, Dr. EDSON DA SILVA JUNIOR. Com base nos dados dos

sistemas  processuais  SAP1G  e  e-Gestão,  apurou-se,  no  período  de  01/09/2014 a

31/10/2015, o seguinte:

1 – ESTRUTURA FUNCIONAL:
(fonte: Assessoria de Apoio aos Magistrados)

JUIZ DIRETOR DO FÓRUM
ALEXANDRE GARCIA MULLER

2 – QUADRO DE SERVIDORES:
(fonte: Coordenaria de Provimento e Vacância)

NOME CARGO FUNÇÃO EXERCÍCIO NA
LOTAÇÃO

ALEX RISSE TJA
FC-05 ASSISTENTE

DIRETOR
DISTRIBUIÇÃO

28/05/2015

ADILSON OLIVEIRA DOS SANTOS AJ-OJA - 28/05/2015

ANTONIO JOSE RAMPONI (REQ) -
FC-03 COORDENADOR

DE CM
28/05/2015

DANIEL PAULO VERANO AJ-OJA - 28/05/2015

DARCIO PAULO GONÇALVES TJA
CJ-02 DIRETOR

SERVIÇO DISTR.
FEITOS

28/05/2015

1
Coordenadoria Integrada de Atividades Adm., Jud. e Centrais de Mandado de Lençóis Paulista

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

LUIZ FRANCISCO BALLALAI POLI AJ-OJA - 28/05/2015

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA
COLNAGO

AJ-OJA - 28/05/2015

TOTAL DE SERVIDORES DO QUADRO 6
TOTAL DE SERVIDORES EXTRA-QUADRO 1

2.1) Ausências, exceto férias – 01/09/2014 a 31/10/2015:
(fonte: Serviço de Registros Funcionais e Frequência)

MOTIVO DIAS

VIAGEM A SERVIÇO 13

PARTICIPAÇÃO EM CURSO MINISTADO PELO TRT 18

DIA TRABALHADO EM PLANTÃO JUDICIÁRIO 2

COMPENSAÇÃO DIAS TRABALHADOS EM PLANTÃO  JUDIC. 3

TOTAL 36

2.2) Ações de capacitação – 01/09/2014 a 31/10/2015 (metas 15 do CNJ e 30, 31 e
32 do TRT-15):
(fonte: Seção de Capacitação de Servidores)

SERVIDORES HORAS
ADILSON OLIVEIRA DOS SANTOS 114
ALEX RISSE 138
ANTONIO JOSE RAMPONI 55
DANIELPAULO VERANO 13
DARCIO PAULO GONÇALVES 44

3  –  MOVIMENTAÇÃO  - COORDENADORIA  DE  SERVIÇOS  DE
DISTRIBUIÇÃO  (PETIÇÕES E EXPEDIENTES RECEBIDOS):
(fonte: SAP 1G)

DESTINATÁRIO 2013 2014
 1ª VARA 4.445 2.218
 2ª VARA 4.594 1.875

COORDENADORIA DE DISTRIBUIÇÃO 256 280
 PROTOCOLO INTEGRADO 232 248

TOTAIS 9.527 4.621

2
Coordenadoria Integrada de Atividades Adm., Jud. e Centrais de Mandado de Lençóis Paulista

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

4 – MOVIMENTAÇÃO DA CENTRAL DE MANDADOS:
(fonte: Central de Mandados)

a) Diligências pendentes de distribuição aos Oficiais de Justiça:

Não há.

b) Diligências distribuídas aos Oficiais de Justiça:
(fonte: SAP 1G)

OFICIAL DE JUSTIÇA QUANTIDADE
Adilson Oliveira dos Santos 85
Daniel Paulo Verano 93
Luiz Francisco Ballalai Poli 101
Marco Antonio de Oliveira Colnago 108
TOTAL 387
Obs. Apenas diligências do SAP1G, pois não é possível averiguar tais dados no Pje.

c) Diligências pendentes de cumprimento (com prazo vencido):
(fonte: Central de Mandados)

OFICIAL DE JUSTIÇA QUANTIDADE DATA MAIS
ANTIGA

Daniel Paulo Verano 5 19/10/15

Luiz Francisco Ballalai Poli 1 31/08/15

TOTAL 6

5 – DETERMINAÇÕES DA CORREIÇÃO ANTERIOR:

Não houve determinações específicas.

3
Coordenadoria Integrada de Atividades Adm., Jud. e Centrais de Mandado de Lençóis Paulista

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

6 - PENDÊNCIAS NO CADASTRO (CPF/CNPJ) – 17/11/2015:
(fonte: SAP 1 G)

UNIDADE QUANTIDADE

1ª VARA 6

2ª VARA 0

TOTAL 6

8 - RECOMENDAÇÕES:

8.1. -  Determina-se  a  todos  prioridade  na utilização do malote digital, correio

eletrônico, canais DIRETOR e ao mensageiro instantâneo PSI, em detrimento do uso de

telefone, para redução dos gastos com telefonia e papel;

8.2 - diante da crise hídrica que assola o país, recomenda-se a prática de atos de

economia no consumo de água e energia elétrica.

9 – VISITAS:

O Excelentíssimo Desembargador Vice-Corregedor visitou a Prefeitura Municipal

de Lençóis  Paulista,  onde foi  recebido  por  sua Exa. a  Sra.  Izabel  Cristina  Campanari

Lorenzetti,  MD Prefeita da cidade. Esteve presente também o Dr. Leandro Orsi Brandi

(OAB/SP 143.163), Diretor dos Negócios Jurídicos do Município.

Em seguida recebeu a visita dos ilustres advogados, Dr. Lexandro Paulo Godinho

Brígido  (OAB/SP  114.609)  e  Dr.  Glauco  Temer  Ferres  (OAB/SP  152.334),

respectivamente,  Presidente  e  Secretário  Geral  da  182ª  Subseção  da  OAB de  Lençóis

Paulista,  que  pleitearam:  a)  ampliação  do  quadro  de servidores  do  Fórum  local;  b)

intervenção  do  TRT da  15ª  Região  no  sistema  do  PJe. Registraram ainda  nada  ter  a

reclamar  quanto  à  administração  do  Tribunal,  bem  como  em  relação  aos  MMos.

Magistrados e aos servidores do Fórum, inclusive tecendo elogios aos mesmos.

Pelo Exmo. Desembargador Vice-Corregedor foi esclarecido haver falta de cargos

4
Coordenadoria Integrada de Atividades Adm., Jud. e Centrais de Mandado de Lençóis Paulista

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

na Justiça do Trabalho, fato que compromete o envio neste momento de novos servidores

para o Fórum local. Esclareceu ainda que a competência para alterar ou melhorar o Sistema

do PJe é do  CSJT e do CNJ.

10 - OBSERVAÇÕES GERAIS:

Foi informado pelo Sr. Diretor de Serviço da Coordenadoria de Distribuição de

Feitos que:

10.1- o edital de correição foi afixado no átrio do Fórum e publicado em jornal local

e que foi expedido ofício à OAB local;

10.2 - os livros de ponto de servidores e de posse e exercício de servidores estão de

acordo com as normas deste Regional.

11 – ENCERRAMENTO:

Nesta  data,  às 17  horas, encerraram-se os trabalhos,  e  eu,  __________________

Ayrton Rocha, Coordenador de Apoio ao Corregedor Regional,  lavrei a presente ata, que

depois de lida, vai assinada pelo Excelentíssimo Desembargador Vice-Corregedor Regional

e pelo MM. Juiz do Trabalho Substituto.

MANUEL SOARES FERREIRA CARRADITA
Desembargador Vice-Regional Corregedor Regional

EDSON DA SILVA JUNIOR
Juiz do Trabalho Substituto

5
Coordenadoria Integrada de Atividades Adm., Jud. e Centrais de Mandado de Lençóis Paulista